A la propos. 74 sigue el N. B. en el que se mencionan otros dos errores, el primero sobre abolir el celibato clerical, y el segundo sobre preferir el estado de matrimonio al de virginidad: errores proscritos en la Encyclica *Qui Pluribus*, á 9 de Noviembre

(1) C. ex litteris. De spons. et matrim. Quia praedicto viro periculum est contra suum juramentum venire, fraternitati tuae mandamus, quatenus... cum eclesiastica censura compellas, ut ipsam, nisi rationalis causa abstulerint, in uxorem recipiat, decia Alejandro III. Su sucesor Lucio III. c. *Requiritur*. De spons, moderó esta disposicion: Cum libere debeant esse matrimonia, monenda est potius mulier quae renecit, quam cogenda; cum coactiones difficiles soleant exitus frequentu habere.

(2) Praeterea hi qui matrimonio contrahendo pure et sine omni conditione fidem dederint, et juramentum fecerint, commonendi sunt, et diligentius exhortandi, et omnibus modis inducendi, ut fidem praestitam, vel juramentum factum observent, et se, sicut promiserint, contrahant. Si autem se ad invicem admittere noluerint, ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat, quam odio habeat, videtur quod ad instar eorum, qui societatem juramento, vel interpositione fidei contrahunt, et postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari. C. 2. de spons.

de 1846, y en las Letras Apostólicas *Multiplies inter*, de 10 de Junio de 1851.

En el primero de estos documentos dice Su Santidad: “Huc spectat foedissima contra sacrum clericorum caelibatum conspiratio, quae á nonnullis etiam, ¡proh dolor! ecclesiasticis viris fovetur, qui propriae dignitatis misere obliti, se voluptatum blanditiis et illecebris vinci et deliniri patiuntur.» Y en el segundo, condenatorio de la obra de Vigil, dice que este “legem caelibatus impudenter aggreditur, et novorum more statum conjugalem anteponit statui virginitatis.»

Contra el primer error tenemos el sentir constante de la Iglesia, que desde los primeros siglos ha querido que los Ministros del Señor sean como fueron los Apóstoles (1). El Concilio de Iliberi, año de 305, previene que sean celibes los Obispos, Presbíteros, Diaconos y Subdiaconos; y que el que no lo observe, *ab honore clericatus exterminetur*. Lo previene igualmente el Cartaginense II., año de 390, y dice que esto viene desde los Apóstoles: *Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas*. Multitud de otros Concilios en ese y en los siguientes siglos han ordenado lo mismo. En 385 subió al Sumo Pontificado S. Siricio, y nos habla de él como de una ley indisoluble y muy conforme á lo que quiere de su Iglesia el Hijo de Dios: “Quarum sanctionum sacerdotes omnes atque levitae insolubili lege adstringimur, ut á die ordinationis nostrae sobrietati et pudicitiae, et corda nostra mancipemus et corpora:” Y añade que, los que creen que pueden no guardarlo, “noverint se ab omni ecclesiástico honore, quo indigne usi sunt, Apostolicae Sedis auctoritati dejectos, nec unquam posse veneranda attrahere mysteria...” S. Leon Magno, S. Basilio, S. Epifanio, S. Agustín &c. nos quitan toda duda acerca de la antigüedad de esta ley, cuya conveniencia é importancia suma se conocerá con solo atender á lo que es la dignidad del ministerio sacerdotal y á sus augustas funciones, especialmente la del santísimo